Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
Estado do Paraná

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

DECRETO N° 183/2023

Ementa: Nomeia Comitê de Enfrentamento às

Arboviroses no Município de Siqueira Campos –

Paraná.

LUIZ HENRIQUE GERMANO, Prefeito Municipal de Siqueira Campos, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 37 da Constituição
Federal e art. 71, inciso VI da Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO, a reunião realizada no dia 16 de novembro de 2023 pelo Conselho
Municipal de Saúde, a qual definiu que os membros deste conselho passam a pertencer
e compor o Comitê de Enfrentamento as Arboviroses neste Município;

DECRETA:

Art. 1º. Este decreto tem por finalidade nomear Comitê Especial para Enfrentamento às
Arboviroses junto ao Município de Siqueira Campos - Paraná.

Art. 2º. Ficam designados para compor a referida Comissão, os seguintes cidadãos:

Representantes do Conselho Municipal de Saúde

Vagas Segmento Entidade

1ª Usuários do SUS
Titular: Conselho de Pastores de Siqueira Campos -
COPASIQ
Suplente: Pastoral da Criança de Siqueira Campos

Titular: Fernanda Amaral Diniz Andrade - Suplente: Josiane Ribeiro da Silva

2ª Usuários do SUS

Titular: Conselho de Pastores de Siqueira Campos -
COPASIQ
Suplente: Conselho de Pastores de Siqueira Campos -
COPASIQ

Titular: Davi Diniz Andrade (Presidente) - Suplente: Antônio Jackson Rodrigues

3ª Usuários do SUS
Titular: Pastoral da Criança de Siqueira Campos
Suplente: Pastoral da Criança de Siqueira Campos

Titular: Ivonete Campos Pinto Nogueira - Suplente: Ana Lúcia Correa de Jesuz

4ª Usuários do SUS
Titular: Pietá Siqueira Campos
Suplente: Pietá Siqueira Campos

Titular: Lia Morais e Silva - Suplente: Marilene Maria Lourenço

5ª Usuários do SUS
Titular: Asilo de Barbosas.
Suplente: Asilo de Barbosas.

Titular: Gustavo Henrique F. de Jesuz - Suplente: Liciane Oliveira de Almeida

        Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
Estado do Paraná

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

6ª Usuários do SUS
Titular: Comunidade Terapêutica Novo Horizonte.
Suplente: Comunidade Terapêutica Novo Horizonte.

Titular: Luiz Cardoso de Meira - Suplente: Cristina de Souza Meira

7ª
Prestador de

serviços do SUS
Titular: Gestão.
Suplente: Gestão.

Titular: Valeriane Guidio Ferreira - Suplente: Rosamaria da Silva M. Brocal

8ª
Prestador de

serviços do SUS

Titular: Santa Casa de Misericórdia de Siqueira Campos.
Suplente: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais
- APAE

Titular: João Carlos Planet do Amaral - Suplente: Tatiane Bassani Bellusci

9ª
Prestador de

serviços do SUS
Titular: Lar São Vicente de Paulo
Suplente: Lar São Vicente de Paulo

Titular: Maria Luiza Ferreira - Suplente: Kauanne de Oliveira

10ª
Trabalhadores

Do SUS
Titular: Regina Célia Okoti de Castro (2ª Secretária)
Suplente: Tânia Maria de Carvalho

11ª
Trabalhadores

Do SUS
Titular: Maria Ferreira Ramos (1ª Secretária)
Suplente: Franciele Cordeiro Correa

12ª
Trabalhadores

Do SUS
Titular: Paula Soares Dittmann (Vice Presidente)
Suplente: Giane de Fátima Abreu de Melo

Demais Representantes

13ª Chefe de Vigilância Sanitária Luiz Carlos Vieira

14ª
Técnica Responsável Vigilância

Epidemiológica
Tania Maria Carvalho

15ª Coordenador de Endemias
Valdeci Batista dos Santos
Junior

16ª Coordenadora da Enfermagem Municipal
Iasmin Bittencourt Habema
Maia

17ª Secretaria de Obras Nelson de Souza

18ª Departamento de Meio Ambiente Rosamaria da Silva M. Brocal

19ª Secretaria de Educação Ana Maria Gonçalves

20ª Defesa Civil Aurelio Ricardo Braun

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Siqueira Campos, 01 de dezembro de 2023.

Luiz Henrique Germano
Prefeito Municipal